23. Exhaustively as he dealt with the Sacraments, he was far from outlining a doctrine regarding them; he contented himself rather with empirical reflections on ecclesiastical procedure and its defence. He did not evolve a harmonious theory either of the number or notion of the Sacraments.<sup>272</sup> Every material sign with which a salvation-conferring word

---

proves little. It may, indeed, be the case that Augustine valued the State relatively more highly than the ancient Christians, who were still more strongly influenced by eschatological views. But we may not forget that he advanced not only the *cælestis societas*, but the *catholica*, in opposition to the State.

271 Ep. 21, 3: “sacramentum et verbum dei populo ministrare.” Very frequently *verbum* = *evangelium* = Christ and the first cause of regeneration. C. litt. Pet. I. 8: “Semen quo regeneror verbum dei est.” The objective efficacy of the Word is sharply emphasised, but—outside of the Church it does not succeed in infusing love. C. Pet. III. 67: “minister verbi et sacramenti evangelici, si bonus est, consocius fit evangelii, si autem malus est, non ideo dispensator non est evangelii.” II. 11: “Nascitur credens non ex ministri sterilitate, sed ex veritatis fœcunditate.” Still, Luther was right when he included even Augustine among the new-fashioned theologians who talk much about the Sacraments and little about the Word.

272 “Aliud videtur aliud intelligitur” (Sermo 272) is Augustine’s main thought, which Ratramnus afterwards enforced so energetically. Hahn (*L. v. d. Sacram.*, p. 11 ff.) has detailed Augustine’s various statements on the notion of the Sacrament. We learn, e.g., from Ep. 36 and 54, the strange point of view from which at times he regarded the conception of the Sacrament: see 54, 1: “Dominus noster, sicut ipse in evangelio loquitur, leni jugo suo nos subdidit et sarcinæ levi; unde sacramentis numero paucissimis, observatione facillimis, significatione præstantissimis societatem novi populi colligavit.” Baptism and the Lord’s Supper follow “et si quid aliud in scripturis canonicis commendatur. . . Illa autem quæ non scripta, sed tradita custodimus, quæ quidem toto terrarum orbe servantur, datur intelligi vel ab ipsis apostolis, vel plenariis conciliis, quorum est in ecclesia saluberrima auctoritas, commendata atque statuta retineri, sicut quod domini passio et resurrectio et ascensio in cælum et adventus de cælo spiritus sancti anniversaria sollemnitate celebrantur, et si quid aliud tale occurrit quod servatur ab universa, quacumque se diffundit, ecclesia.”